



GAZETA WARSZAWSKA

W. SRZODE DZIA 17. MARCA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 17. Marca.

Dnia 8. tego Miesiąca, podana jest do Aktów tutejszych Nowa Konstytucya następująca.

Wyznaczenie Deputacyi do porównania Osiary y Podatkov.

Gdy Prawo staowiące Osiarę dziesiątego Grosza z Intrać Ziemianickich Dwadzieścia od Sta z Dobr Duchownych, a z Krolewizyn y innych podług opisu Prawa, y ich Natury, zalecając podanie Dochodow stałych y pewnych w ogólnosci, rozumienie różne, co by Docho dy stałe y pewne, tak w Kommissyach Powiatowych opisujących one, jako y w Obywatelach też podających Sprawując, stało się nad swoy zamiar przyczyna różnych opinii o takowych Dochodach, z kąd urosła nierówność w podanych intratach między Woiewodztwami y Powiatami, jako o to skargi y doniesienia Urzędow nastąpiły, a z tychże powodow Osiara y Podatki bę

dać tak uszczuplonemi, nowych coraz do zafile niał Skarbu źrzodeł wynajdować przynaglają, które jako Publicznosci przykre, w percepcie trudne y kosztowne, a może y niedostateczne by się znalazły; przeto celem zachowania Sprawie dliwosci: My Król, za zgodą Stanów, chcąc zachować równość między Woiewodztwami, Ziemiami, Powiatami, y ich Obywatelami w składaniu Osiary y Podatku z dochodow, z ostrzeżeniem niezmnienienia Podatku terszniejszego po Woiewodztwach, Ziemiach y Powiatach, sta nowiemy Deputacyą, która to Deputacya w żądnych Dobrach nikomu zmniejszać Podatku nie będzie mogła, a Sprawiac się, ma podług poniż szych Prawa opisów. Deputacya z Ofob niżej wyrażonych tu w Warszawie Dzieło swoje za czynie, y nieodwlecznie obwieści wydanym za leceniem wszystkie Kancellarye, aby Metrykan ci, Regenci, Vice-Regenci, y Susceptanci w Koronie, Izczegolwiey, zaś w Xięstwie Mazowie ckim Pisarze, a w W. X. Litewskim Metrykanci, Pisarze, y Regenci, w ciągu osmiu Tygodni wszelkie Tranzakcye y Kontrakty, ceng Dobr Stanowiące, od Roku Tylicz Siedmset Osmdzie

fiat Czwartego *inclusive*, do Roku Tyśiąc Siedmset Ośmiędziesiąt Dziewiątego *inclusive* znajdujące się, odeśłali, a to podług Schematu od teyże Deputacyi wydać się mającego, pod karą Abiudykacyi za nieprzyjęcie lub utajenie. W którym zaś Woiewodztwie, Ziemi, czy Powiecie nieznalazłoby się Tranzakcyi o Dobra lub Wnie całkowite przynajmniej piąciu *à prima Januarii* Roku 1784. do Roku 1789. *inclusive* rezygnanych, (z których lat wszystkie Tranzakcyje iakie się zniaydą, być dostarczone do Deputacyi powinny) w takowym miejscu Kancellarye powinny będą komportować Tranzakcyje ostatnie, kompletując liczbę piąciu z Lat powyższych naybliżey Roku 1784. uprzedzających, niedostatek zaś takowych Tranzakcyi, Sąd Ziemski y Urząd Grodzki zrewidowawszy Akta pilnie zaświadczać ma, y to zaświadczenie do Deputacyi Koekwacyiney przesłać obowiązany będzie. Po takowym nadeśłaniu szacunkowych Tranzakcyi, Deputacya do umiarkowania równości podanych Dochodów na opłatę wyżey wzmiankowanych Podatków wszystkich Woiewodztw naypewnieyszym sposobem z umiarkowania szacunku Dobr przytąpi, takowym porządkiem zebrawszy wszystkie szacunkowe Tranzakcyje przedawanych Dobr, y osobną ilość Dymów w tychże odprzedanych Dobrach podług ostatniego zaprzyjężenia znajdujących się, *respective* każdego Woiewodztwa Ziemi y Powiatu Summę szacunkową wynajdzie, a z wynalezioney szacunek Dymu ustnowi, y proporcją *respective* czy szczególnie każdego Powiatu, czy też całego Woiewodztwa, miarkując y położenia, iak nayprawiedliwiey wypadać będzie, w każdej Prowincyi Ziemi y Powiecie resztujących nieodprzedawanych Dobr Ziemskich, Duchownych, Krolewaczyn, y innych stolonnie do Dymów w ostatnich Taryfach w Roku przeszłym zebranych, mając względ na gatunek tychże uczyniwszy, Masię ogólną wyrachnie, a z tēy wynalezioney szacunek dla każdej Wsi postanowiwszy, kładąc nayprawiedliwszy Procent na użytek Właściciela od tego Procentu wynalezionego, stolonny do Prawa na Podatek wynajdzie Procent. Oprócz tego Deputacya nieprzywzięjąc się tylko do przepisanego dopiero sposobu, wszelkie Projekta y myśli od kogożkolwiek do siebie podawania, dla doyscia istotnego celu w czynnościach swoich zamierzzonego, przyjmować będzie przez Tygodni cztery od czasu Oblaty Prawa teraznięszego, y zapytania, gdzie będzie widziała potrzebne o zwyczajach Woiewodztw uczyni, wszystko pilnie rozważy, y stolonnie będzie; z tych wszystkich Projektów, które do użytku

Skarbu y sprawiedliwości naykutecznielze uzna, lub sama wynajdzie, jednomyślnością, czyli większością zdań, dwa Projekta w oddzielnym sposobie dokładnie ułoży, y też dwa Projekta do Nas Króla y Stanów, naydaley od czasu Oblaty Prawa, za trzy Miesiące przynieśie; My zaś z Stanami Seymiącami niewiadąc się w żadne szczeguly, jeden z tych dwóch Projektów całkowicie jednomyślnością czyli większością Głosów za Prawo na teraznięzym Seymie ustanowimy. Gdyby potym który z Obywatelów tym nowym sposobem sędził się być uciążonym, tedy w przeciągu Roku o Lustracya udać się ma do Kommissyi Skarbowey, a ta Lustratora Przyiętego z Woiewodztwa, Ziemi, lub Powiatu, Sądzkiego, kosztami żądającego Lustracyi, wyznaczcy, a o drugiego do Kommissyi Porządkowey Cywilno-Woytkowey *respective* gdzie Dobra leżą, zarekwiruje, która to Kommissya Porządkowa jednego z pomiędzy siebie Kommissarza przez sekretne krekli wybierze, a do takowey Lustracyi Deputacya Regule za zniesieniem się z Kommissyą Skarbową, przepisze. A kiedy się z Lustracyi okaże, iż nadto Dziedzic lub Possessor opłatą zostałby uciążony, w takowym razie Kommissya Skarbowa stolonnie podług wyprowadzoney teyże Lustracyi, opłatę wynikłą do Taryfey wciągnie, a tym samym Dziedzic lub Possessor do opłacenia tey tylko należytości przez wspomnianą Lustracya udermionowaney obowiązany będzie, niezmielżyżając tego, do telt przez Kommissyę Woiewodzkie udermionowane. Procz jednaki tych zakarżeń, które na mocy Prawa do U. M. Marczaków Konfederacyi Obojga Narodów, y Kommissyi Skarbowych są oddane, a te przez Kommissyę Skarbowe powinny być rozstrząsione celem uczynienia sprawiedliwości karzącym się. Gdyby zaś między Lustratorami różność zdań wydarzyła się, każdy z nich Zdanie swoje, ze wszystkimi przyczynami do Kommissyi Skarbowey opisze, a ta Kommissya rzecz sekretne krekli rozwiąze. Do tey Deputacyi za zezwoleniem Nas Króla y zgodą Stanów, y Senatu po dwóch z każdej Prowincyi, a z Stanu Rycerskiego po sześciu, na Prowincjonalnych Sessyach obranych mieć chcemy, y tychże za Deputatów stolonimy, iako to z obranych. (Te Deputowane Osoby, płażone są w przeszley Gazezie.)

Która Deputacya, aby naymniej w komplecie Osob dziewięciu nieodwlocznie czynność swoją rozpoczela, mieć chcemy, a to w Pałacu Rzpltey. Do czynności zaś Deputacyi, Kommissya Skarkowa doda potrzebnych Kancellarzy stów y Protokuly potrzebne do informacyi oby-

dwie Kommissye Skarbowe komunikować będą.

Rotha Przyjęgi dla Deputacyi.

„Ja NN. przysięgam Panu Bogu Wszęch-
„mogącemu w Trojcy Świętey iedynemu, iż
„będąc wyznaczonym do ukutecznienia Prawa,
„aby Ofiara y Podatek w naybliższey, iak tyl-
„ko można, zupełności y sprawiedliwości, pod-
„ług przepisu Prawa na Dochod Rządu do
„Skarbu wchodzący, w celu tym obowiązki na
„mnie włożone, wiernie y pilnie dopełniać
„będę; dwa Projekta do Decyzyi Stanów spra-
„wiedliwie niesfolgnąc swoiey Prowincyi, Wo-
„jewództwu, Ziemi, lub Powiatowi, nieobciąża-
„jąc dalszych dwóch Prowincyi nad Różność iu-
„stynienie do naypodobnieyszey w podatkowaniu
„równości między Prowincyami, Woiewodztwa-
„mi, Ziemiami i Powiatami, stosując, bez parcia-
„ności układac będę, i do decyzyi Stanów w na-
„znaczonym czasie wygotowac starać się będę. Ofi-
„ciar żądanych, ani datkow od nikogo nieprzyjmę,
„nadzieję, względami, przyjaźnią, ani niena-
„wicią uwodzić się nie będę. Lecz w całym
„moim postępowaniu, pożytek i dobro Rzeczy-
„pospolitey, oraz Sprawiedliwość, i naybliższą
„rowność w podatkowaniu, na celu mieć będę.
„Tak mnie Panie. Boże dopomóż, y niewinna
„Męka Chrystufa Pana.

Z Gandawy d. 14. Lut: Skoro Generał *van der Maersch* prosił u Woienney Kancellaryi o wzmocnienie Woyska, częścią dla zafilenia Forpocztow, częścią też dla dania Kolumnom Armii Główney dzielnieyszych Obrotow; zaraz Prowincya *Flandryi* sama od siebie ofiarowała posłać mu 5,010. ludzi z zupełnym Rynsztunkiem z szczęcią harmatami. Z liczby wzmiankowaney ruszyło już dnia 12. y 14. z *Bruggo y Gandawy* do Armii 1,650. ludzi, za któremi y reszta ma dnia 20. 23. 24 y 28. tego miesiąca maszerować.

Z Paryża d. 16. Lut: w *Bretanyi* zamieszania nie ustaia, przy których

200. ludzi naymniey, po wiekszey części Chłopow y Rabusiow, ściąganych teraz wszędzie przez Dywizye Szlachty, przez Zolnierzy Gwardyi Narodowey y Woyska Królewskiego, życie utracilo.

Wczora w Jurzdykeyi *Chatelet* znowu agitowała się Sprawa JPana *Favras*. Królewski Prokurator podał nowe y mocnieysze ieszcze Konkluzye, aniżeli były pierwsze, które JPana *Favras* na śmierć dekretowały; w ostatnich albowiem to ieszcze przydano, ażeby przed sobą y za sobą zawieszoną niosąc kartę z Napisem: *Sprzysięgły przeciwko Narodowi y Królowi*, był powieszonym. Lud chwali te Konkluzye. Jurzdykcy *Chatelet*, około godziny 11. wieczorney była ieszcze Zgromadzona, a w poł do dwonastey deklarowano tegoż JPana *Favras* za *Przekonanego*, iż *Kontra Rewolucyę* chciał uskutecznić; że godził na życie Panow *Bailly, de la Fayette y Neckera*; ażeby przeto czynił pierwsze *Haniebne publiczne Przeproszenie*, potym zaś ma być obwieszonym. Szubienica już jest postawiona. Wielu ten Dekret zdaie się za twardy; tym czasem Lud wielkie przeciwko JPanu *Favras* pokazuje rozamięnienie y śmierci jego żąda.

Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia d. 17. JP. *Treilhart* zaproponował, ażeby dla wyraźnieyszego uodeterminowania rzeczy ściągających się do skasowania Klasztorów, następujący Porządek zachowano:

(1.) Ażeby pensją dla Zakonników pierwiej determinowano, nizeli dla Zakonnicy. (2) Ażeby udecydowano, czy trzeba czynić dystynkcyą między pensjami dla Zakonników dochody stałe mających, y Pensjami dla Zakonników żadnego dochodu stałego niemających. (3) Czy trzeba czynić dystynkcyą między profitemi Zakonnikami, i ich Przełożonymi. Przyjęto Porządek namieniony, y przy tey okazji doniósł JP. *Treilhard*, że w całym Państwie nayduje się tylko do 18,000. Zakonników, ktorych utrzymywanie, gdyby każdy z nich otrzymał Pensyi 800. *Liwrow* kosztowałoby tylko 16. Millionów. Na wypłacenie Summy tey, wystarczałyby Dochody Zakonnów *Kartuzkiego, Cysterskiego, Kluniaceńskiego, i Kongregacyi St. Vannes*; a tak Kray miałby w zysku Dobra wszystkich innych Zakonników. O Zakonnicych, ktorych liczba może wynosić około 20,000. Osob, JP. *Treilhard* niebył ieszcze w stanie czynienia Raportu dokładnego.

Na Sessyi dnia 18. stało, że Pensya dla Zakonników Dochody stałe mających, będzie cokolwiek więkzszą od Pensyi Zakonników żyjących bez Dochodów. Wszakże, ażeby te Pensye przynajmniej wyrównywały Summy tey, która dla Wikaryuszów będzie naznaczona, y nie przewyższały Pensyi wyznaczyc się mającey dla Plebanów.

Po zasłzym na Sessyi dnia 16. przez Strażnika Pieczęci doniesieniu o Zamieszkach panujących ieszcze po Prowincyach Południowych, mianowicie w *Langwedocyi*, gdzie okrutnie obchodzą się z Generalnemi Arendarzami (W *Beziers* albowiem, Lud pięciu Officialistów rzeczonych Arendarzow, ktorzy Woz z Kontrabandą zabrali, powiesił, y Zony nawet niektórych tych Officialistow zamordował) kazano *Municipalnościom* po Prowincyach, ażeby Burzycielów Publiczney Spokoyności, sposobem wszelakim przy pomocy Gwardyi Narodowej y Woyska Krolewskiego, w karności y porządku utrzymywali, pod utratą ich Urzędow y Charakteru Obywatela Czynnego.

Z *Hamburga* d. 2. *Marca*. *Hrabia de Trautmansdorf* nayduje się teraz w *Trewirze*, gdzie General *Hrabia d'Alton* umarł.

W *Rzymie* wzięto ieszcze do Aresztu 14. Osob, które, iak głoszą, w związku były z *Cagliostro*. Małżonka jego otrzymała pozwolenie, iż może czasem wyjeżdżać; wszakże zawżze ma sobie Straż przydaną. *Illuminacya* powszechna, która w *Rzymie* bywała corok w wieczor Zapustnego Wtorku, teraz naysurowiey od *Papieża* została zakazaną.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W o SRZODEĘ DNIA 17. MARCA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 17. Marca.

SESSYA SEYMOWA CCXXXV. Dnia 15. Marca.

Po przybyciu 1 KMcI do Senatu, IP. Marszałek Konfed. Kor: w Zagaieniu swoim wyraziwszy powszechnie ukontentowanie z powrotu zdrowia Największego Pana y przytomności na Sejfy dzisiejszey; donioł Stanom, iż *Deputacya do Interesow Cudzoziemskich*, przychodził z Doniesieniem o Negocyacyach z Dworem *Berlińskim*, do iakowego Ropnia też posunięte zostały.

Po ustąpieniu 44. PP. Arbitrow z Gzby *Seymowej*, takowe Interessa Zagraniczne przez 5. godzin traktowane były.

Sejfy Solwowano na dzień następujący, na godzinę 10.

Z *Nieświża* d. 8. *Marca*. Dnia wczorajszego nad spodziewanie dług śmiertelności wyplacił w Roku 46. wieku swego IP. Ignacy Felix *Morawski* General Lieutenant Kommanderujący Dywizyą *Woyłka* W.X.Litt: Ex-Pisarz W. Litt: w Domu Szwagra swego Xiążęcia Imci *Karola Radziwiłła* *Woiewody Wileńskiego*. Ofierociwszy pozostałą Matłżonkę swą z Domu Xiężniczke *Teofilę Radziwiłłownę* *Woiewodzankę Wileńską*, *Hetmanownę* W. W. X. Litt: równie Syna *Karola* *Pułkownika* *Regimentu Drugiego* *Buławy* W. W. X. Litt: y dwie *Corki*, *Worcełłową* *Podsiolinę Litewską*, y *Katarzynę* *Lopotłową* *Ex-Obożninę* W. W. X. Litt: z największym załtem *Familli*, *Przyjaciół* y *Woyłka*.

Z *Paryża* d. 22. *Marca*. W *Sprawie* *Margrafa de Favras*, w *Sądach le Châtelet*, z 38. *Sędziów*, 6. tylko domagało się, ażeby dokładniejsze y pewniejsze dowody przeciwko obwinionemu były stawione; inni zaś, na haniebną śmierć zaraz go dekretowali; do czego wiele pomogła boiaźń od *Pospolstwa*, niewypowiedzianie przeciwko temu *Margrafowi* *przedzónego* y *zaiadłego*. Nic ielzcie nie wiedzącego o swym *Dekrecie* *Margrafa*, z *Izby* gdzie był osadzony (pod *zmysłonym* *pretextem* przybyłych niby iego *krewnych*, chcących mu *wesłó* *nowinę* w iego *Sprawie* *oznaczyć*) na *dół* do *Kancellaryi* *podstępnie* *zwabiono*; gdzie ledwo przyzedł, zaraz mu *Krzyżyk* *Orderowy* *S. Ludwika* *odebrano*, y *Dekret* *niespodziewany* y *haniebny* *śmierci* *prze-czytano*. *Zadumiały* y *struchłały* *Margraf* *rzekł*: *Wszystkie* *odwinięcia* *w* *ty* *Dekrecie* *wyrażone*, *są* *fałszywe*. *Zaprowadziwszy* *do* *Salii*, z *Sukien* *go* *odarli*. *nogi* z *pończoch* *obnażyli*, *kolzulę* *śmier-telną* *na* *nieiaką* *odzież* *na* *wierzch* *włożyli*, *ręce* *skrupowali*, *na* *pi* *rsiach* y *na* *grzbiecie* *kar-tę* *zawieśli* *z* *napisem*: *Sprzysięgły* *przeciwko* *Stanowi*. *Profil* *o* *przyzwanie* *Probotzcza* *S. Pa-wła*, *iako* *Parafii* *swę* *Palterza*, z *którym* *w* *bliskiej* *Kaplicy* *przez* *połgodziny* *zabawiwszy* *się* y *na* *śmierć* *się* *przygotowawszy*, *władzony* *był* z *swym* *Spowiednikiem* *na* *Katowski* *Woz*, y *wieziony* *przed* *Kościół* *Katedralny*, *dla* *uczynienia* *zwykłej* *Deprekacyi*; *Lud* *zaś* *zaiątrżony* *p*

Ulicach stojący, szyderskie czynił wykrzyki *Bravo! Bravo!* Przywieziony z Kościoła na Plac śmierci, gdy ujrzał wystawioną Szubienicę, rzekł w głos: *O jak wielu jest, którzy w rzeczy samej godni są tej Szubienicy!* Gdy przyszedł na Ratufa, y chciał się z Sędzią rozmówić, Sędzia rzekł, ażeby włożył tak wznak, iak ma Sumnienie dyktane, a wszystkie jego Wyznania będą zapisane. Zemdlony Margraf, prosił naprzód o filiżankę Kawy bez mleka, potem zaczął zbierać wszystkie zarzuty, dowodząc obliźnie, że świadectwa Panów *Morel y Turcay* są fałszywe, wymieniając 13. świadków za sobą, którzy w jednym Domu z nim mieszkali. Dodał jeszcze y to Margraf (co się nie nayduie w Procesie Prawym) iż na początku przeszłego Listopada, pewny Wielki Dworski Pan, zlecił mu, ażeby się przez dobrane rozmaite Osoby dowiedział, iakie są zamiary y zamiary na Przedmieściu *S. Antoniego* rozchukanych Obywatelów? y na ten wydatek dał mu w Apartamentach Królewskich 100. *Luidorow;* lecz gdy Margraf potem czynił o owych zamiarach temuż Pana Relacyę, ów Pan pokazał z tych Relacyi niezadowolnienie, y tyłem do niego obrócił się, a przed Królem inne czynił Relacye. Chciano, żeby Osobę owego Dworskiego Pana wydał, ale odmiany już Dekretu zapadłego nieobiecowano; on też odpowiedział, iż ponieważ leśu swego przez to wydanie polepszyć niemożę, zaczyn nie chce być Delatorem. Wzywał Boga wszystkie widzącego za Świadka, iż niewinnie jest dekretowany. Polecał potem swą Małżonkę y swe dziatki. Naostatku pożegnał przytomnych mówiąc: *Nie proszę, żebyście mnie żalowali, ale spodziewam się, że kiedykolwiek będziecie mnie żalowali, bo umieram niewinny, y stać się Oparą dla Ludu.* Też same słowa powtórzył na Placu wstępując już na Szubienicę, dodając: *Niech Bog zbawi duszę moją, iako niewinnie umierającego.* Naostatku do Mistrza rzekł: *Mistrzu, czyni twą powinność.* Ciało pogrzebiono w Kościele *S. Pawła;* lubo zaraz po eksekucyi rozniżone Polspolstwo chciało koniecznie (czego przecie niedopuszczono) głowę uciąć, y po *Paryżu* na śpiście ją rozności: co znakiem jest, że gdyby Sędziowie na śmierć Margrafa nie skazali, samiby może życiem od Polspolstwa przyplacili. Iak się cieżyc y śmiać się muszą zburzoney *Monarchicznej Bastryli* Rozwaliny, gdy patrzą na te dzisiejsze dla znacznych nawet Obywatelów wystawione *Anarchiczne Szubienice!*

Z Austrii d. 13. Lut: Jutro, iak głoszą, Korona *Węgierska* z *Wiednia* do *Budy* następującym sposobem będzie transportowana: Poprzędzi naprzód Karetą Grafa *Palsy* czterokonna, w której Marszałek jego *Kirzmayer* naydować się będzie. Za tą karetą nastąpi kareta Dworska z czterema Osobami z *Węgierskiej* Szlachetney Gwardyi. Dopiero w pozostney Karecie Dworskiej, Korona *Węgierska* złożona będzie. Obok tey karety, w której śródtku nikt nieśiadzie, asystować będą konno dwie Osoby z Szlachetney *Węgierskiej* Gwardyi. W karecie czwartej, także pozostney, pojadą obadwa *Kustoszowie* Koronni Grafowie *Keglouics* y *Nadasdy* z dwoma Sekretarzami Nadwornymi *Palsy* y *de Neuceri.* W karecie piątej Grafa *de Keglouics,* ieden z Dworskich Grafa *Nadasdy* naydować się będzie. Na Granicy *Węgierskiej* sześćset Szlachty oczekiwać będzie na przyięcie tey Korony.

Z Carogrodu d. 8. Stycz: Na Publiczny widok wystawiono teraz przy Bramie Pałacowey Głowę *Bafzy* z *Akiermanu,* od *W. Wezyra* tu przyślaną za to, że rzeczony *Bafza* za zbliżeniem się *Rossyiczekow,* niebronil się należycie. Jeszcze dwie inne głowy stały wystawione, z których iedna należeć miała do *Kaymakana* Armii, a druga do *Naywyższego Sekretarza Stanu.* Na karteczkach było napisano: *Za zdradę przeciwko Kraiowi.*

W. Wezyr żądał od *W. Sultana* czterech Ministrów, których zaraz posłano do niego do *Szumla* do Kwatery Głównej. Lękaią się tu o życie rzezonnych Osób, y rozumieją, iż Głowy ich wkrótce podobno mogą być przyślane nazad na Publiczne wystawienie; niektórzy jednak *Wezyra* Przyjaciele twierdzą, że Ministrowie ci sprzyjali zawsze *W. Wezyrowi*, y niebyli za Woyną; przeto ich potrzebuje teraz zwłaszcza, kiedy się zanosi na Negocyowanie z obudwoma Dworami Cesarскими.

Wszędzie głoszą o Pokoju, albo przynajmniej o *Armistycyjm*; tym czasem na Przedmieściu *Pera* za rzecz pewną twierdzą, iż *Alliánfowy* Traktat z pewnym Wielkim Mocarstwem Zagranicznym już jest podpisywany.

W Dzień Narodzenia Proroka *Mahometa*, *W. Sultan* w okazałości wielkiej zwykł chodzić do Meczetu. *Sultan* teraz Panujący toż uczynił dla odprawienia swego Nabożeństwa. Gdy od swych Ministrów był otoczony, alic jednym razem około 60. *Ulemas* z Szablami y Pistoletami rzuciło się na *Mustego* y *Kaymakana*. *Sultan* ledwie miał tyle czasu, że mógł się schronić do pewney Łoży. Wszakże Jego Straż y Janczarowie tak się stawili dobrze w tym razie, że odparli naostatku owę Kupę Buntownikow, wycinając w pień tych wszystkich, którzy się sprzeciwili. *Sultan* kazał zamknąć drzwi Meczetu, y Buntownikow do Pałacu swego przeprowadzić, gdzie ich uduszono y do Morza wrzucono. Lękaią się, ażeby Sceny podobne, nie odnawiały się także w Mieście, y żeby Probka ta w Meczecie wszczęta, nie była czasem Hasłem do większego Buntu. Owi *Ulemas* twierdzili, że desperacya ich bierze, ponieważ teraz, ani ich Osoby są w poważeniu, ani Przywileje ich, przez które oni byli wolni od Woennykh Kontrybucyi, że nie nayduią względu, y że *Musty* y *Kaymakan* przymusili ich do płacenia rzezonnych Kontrybucyi. Lud także głośno woła, że żywność do nieznośnego stopnia podrożała.

Z Listu z *Wiednia* d. 24. Lutego. Zaraz po śmierci Cesarzskiej Arcy Xiążę *Franciszek* przyłożył pieczęć do Taynego Gabinetu, y na mocy Plenipotencyi Naiśnieyszego Ojca swego, Panującego teraz Krola, y Samowładcy *Monarchii* *Austryackiey*, Imieniem Jego podpisał wszystkie Expedycye. W Prywatney Kasiie Cesarzskiej naleziono przeszło 9. Millionow w gotowiznie y w Bankowych Wexlach.

Gdy w kilka godzin przed śmiercią Cesarza przybiegł z *Bukarestu* Kuryer z doniesieniem, że Xiążę *de Cobourg* zupełnie już ozdrowiał, Monarcha pokazując swą radość z tym się odezwał: „Przecież teraz „ y cokolwiek pomyslnego slyszę ieszcze przed mym skonaniem. „

Z Lizbony d. 2. Lutego. Rozmaici Officerowie od Inżynierow, ktorych Krolowa przed niejakim czasem posłała na rozmiary, w celu zrobienia dokładney Geograficznej Mappy, kontynuują swe roboty z pomyślnym powodzeniem. Jeden z nich odkrył w *St. Ubes* na drugiej stronie rzeki *Tagu* różne Minerality, które, podług twierdzenia tego Officera, dla Krolestwa *Portugalskiego* stać się mogą bardzo użyteczne. Na jednym miejscu ma być *Zywe Srebro*, na drugim *Zelazo*, na trzecim *Węgle Kamienne*. Przyśłał on z wszystkiego tego Probi do Ministra *JP. de Pinto*, który je komunikował Akademii, a ta z pośrodku siebie Osoby wysłała na owe miejsce dla lepszego rzeczy doświadczenia.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 17 Marca R. 1790

Wyszły w Drukarni *Grollowskiej* *JP. jezierskiego* *Kasztelana Łukow*: zdanie o Panowaniu dożywothym y Sukcesyonalnym; alla rult: *Zł: 1. gr: 15.* Krotkie Uwagi nad Pismem *IP. Woyciecha Turckiego* o Krolach, o Sukcesyji, o przeszłym y przyszłym Rządzie *Zł: 1. Uwagi Obywatela* o terażniejszych okolicznościach. *Gr: 24.* Znajdują się także *X. Masylyona Kazania* dla Panów. *Tegoż X. Masylyona Kazania Wielkopolsne.* Śmierć żyjącym ludziom wiele dobrogo czyniąca, y pożyteczna, przez *X. Rubczyńskiego.* Wielki Tydzień, to jest wszystkie Nabożeństwa, które w każdy dzień tego Tygodnia y dzień Wielkonocny od Kościoła Bożego odprawia się. *Zywot Pana JEZUSA y Maryi Panny,* przez *X. Bonawentura.*

Ktoby sobie życzył nająć *Staynie* na 16. koni, a *Wozownią* na 3. *Poiardy*, niech się nadgłosi do *P. Fyzera* w *Zamku.*

W *Kamienicy JP. Munkenbeka* na *Krakow*: *Przed: N. 457.* Całe drugie piętro z 2. *Sklepani*, y 2. *Piwnicami* od *Wielkiej Nocy* jest do najęcia.

Świeże *Piwo Angielskie* w zielonym kolorze, znajduje się na *Składzie* do sprzedania, pomierną ceną, za *Czerwony Złoty* butelek 10. a jeżeli większą *Partyą*, będzie taniej, na *Ulicy Piwney* w *Kamienicy* pod *N. 43.* na 2. piętrze.

Na mocy *Dekretu Szl: Magistratu Poznań*: w *Poniedziałek* po 3. *Krolach* w *Roku* terażniejszym zapadłego, obwieściła się *Sukcesorowie Szl: niegdę Walen: y Teresy Nadalińskich Radzców Poznańskich Tomasz y Regina* już od lat około 30. w *Poznanu* nie będący, ażeby się końcem odebrania części *Substancyi* po tychże *Rodzicach* na nich spadły, na dniu 26. *Mca Kwietnia* przez siebie lub *Plenipotentow* swoich stawali; inaczej w przypadku uchybienia ostatniego już takowego terminu, też części najbliższemu onychże *krewnemu* przyłączone będą.

Z *Dekretu Sądu Duchownego Elektoratu Palatini Rheni*, po otrzymaney pierwszej *Kon-*
dennciaci, przypozywają się *Sukcesorowie Urodzonych niegdę Fryderyka Augusta Haysen Puł-*
kownika, Henryka Wilhelma Hausen *Majora Woytk Koronnych, y Katarzyny z Hausenow*
Glinińki Braci y Siostr między Sobą *rodzonych*, na instancyą *Urodzonych Marcyanney z Hausenow*
Zalenwski Wdowy, Jozefy z Hausenow Susinowy, Marcyanney Bobicki Ur: niegdę Eleonory z
Hausenow Sobolewki *Corki Marcyanney Rorowy, Magdaleny Dmofzewski Siostr* między sobą *rod-*
zonych, Ur: zaś niegdę Heleay z Hausenow Nagowczyński Corek, Sukcesorów Ur: niegdę Lu-
dwiki z Hausenow Wilgołowski Powodow, a to do stawienia się w Urzędzie Radzieckim M.S.W.
na dniu 12. Mca Kwietnia z *Kancellary Koronney* *wydanym, do rozśadzenia Sprawy Konkursowej*
Szmula Jakubowicza z *Wierzycielami y Dłużnikami* jego *wyznaczoną, z limity do śadzenia*
przypadu; na który Termin, aby Wierzyciele jego stawili się, y Prawa swoje Likwidowali, ob-
wieściła się.

Roku 1790. d. 20. Marca w *Kamienicy N. 1767.* na *Świętoiterskiej Ulicy* *sytnowanej, Kom-*
missya za *Rekryptem* z *Kancellary Koronney* *wydanym, do rozśadzenia Sprawy Konkursowej*
Szmula Jakubowicza z *Wierzycielami y Dłużnikami* jego *wyznaczoną, z limity do śadzenia*
przypadu; na który Termin, aby Wierzyciele jego stawili się, y Prawa swoje Likwidowali, ob-
wieściła się.